
1 
 

   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 

     

Hotărârea nr. 20 

Din 23.04.2024 

privind avizarea încheierii unui act adiţional la la contractul nr. 3174/14.10.2022  de delegare a gestiunii 
activităţilor de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri, și operarea 

stației de transfer Râciu, componente ale serviciului de salubrizare al Județului Mureș din cadrul 
Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș) – 

zona 7 Râciu 

Consiliul local al Comunei Șincai   

Luând act de proiectul de hotărâre privind avizarea încheierii unui act adiţional la la contractul nr. 3174/14.10.2022  
de delegare a gestiunii activităţilor de colectare şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri, și 
operarea stației de transfer Râciu, componente ale serviciului de salubrizare al Județului Mureș din cadrul 
Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș) – zona 7 
Râciu și referatul de aprobare al Primarului Comunei Șincai, în calitate de iniţiator, înregistrate cu nr. 
1385/10.04.2024, de raportul de specialitate nr. 1386/10.04.2024 şi de avizul comisiei de specialitate a Consiliului 
local al Comunei Șincai, 

Ţinând cont de prevederile art.10 alin. (3), coroborate cu cele ale art.34  din Contractul de delegare nr. 
3174/14.10.2022  încheiat cu SC BISSDOG SRL, ale art.33 din Ordinul președintelui ANRSC nr.640/2022 
privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de 
salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 
salubrizare, cu modificările și completările ulterioare, precum şi de cele ale art.9 alin.(2) lit.„d” şi art.23 alin.(1) 
lit.„b” din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
Având în vedere adresa  nr. 598/21.03.2024  al  SC BISSDOG SRL, raportul tehnico-economic nr. 96/25.03.2024 
al ADI Ecolect Mureș, 
Având în vedere art.7, alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată; 

În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.„d”, alin.(7) lit.„n”, precum și cele ale art.139 coroborate cu cele 
ale art.196 alin.(1) ) lit.a, din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se avizează, fișele de fundamentare actualizate, conform Fișelor de fundamentare cuprinse în anexa nr. 1 
Art.2. Se avizează ajustarea tarifului de operare al operatorului serviciului delegat, cu indicele prețurilor de 
consum total aferent perioadei octombrie 2022 – februarie 2024, de la 446,13 lei/tonă, fără TVA la 492,62 lei/tonă, 
fără TVA, pentru activitatea de colectare separată și transportul separat, al Deșeurilor Municipale, cu excepția 
deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale, conform Fișei de fundamentare cuprinsă în 



2 
 

anexa nr. 2. 
Art.3. Se avizează ajustarea tarifului de operare al operatorului serviciului delegat, cu indicele preturilor de 
consum total aferent perioadei octombrie 2022 – februarie 2024 de la  465,53 lei/tonă, fără TVA la 514,04 
lei/tonă, fără TVA, pentru activitatea de colectare separată și transportul separat al Deșeurilor Municipale de 
hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale, conform Fișei de fundamentare cuprinsă în anexa nr. 3. 
Art.4. Se avizează ajustarea tarifului de operare al operatorului serviciului delegat, cu indicele prețurilor de 
consum total aferent perioadei octombrie 2022 – februarie 2024, de la 134,48 lei/tonă, fără TVA la 148,49 lei/tonă, 
fără TVA, pentru activitatea de operare a stației de transfer, separat al Deșeurilor Municipale, cu excepția deșeurilor 
de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale, conform Fișei de fundamentare cuprinsă în anexa nr. 4. 
Art.5. Se avizează ajustarea tarifului de operare al operatorului serviciului delegat, cu indicele prețurilor de 
consum total aferent perioadei octombrie 2022 – februarie 2024, de la 151,11 lei/tonă, fără TVA la 166,86 lei/tonă, 
fără TVA, pentru activitatea de operare a stației de transfer, pentru gestionarea deșeurilor  de hârtie, metal, plastic 
și deșeuri verzi și transport la facilități (de la stația de transfer Rîciu la SSCT Cristești)  al deșeurilor reciclabile de 
hârtie, metal, plastic și deșeuri verzi, conform Fișei de fundamentare cuprinsă în anexa nr. 5. 

Art.6. Se avizează actul adiţional la Contractul nr. 3174 din 14.10.2023, conform anexei nr.6. 

Art.7. Anexele nr. 1 - 6 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.8. Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Ecolect Mureş” prin Directorul executiv să 
semneze actul adiţional la contractul de delegare, avizat la art.6. 

Art.9. Se mandatează Primarul comunei Șincai, să voteze în AGA ADI „Ecolect Mureş” aprobarea actului adițional 
conform art.6.  

Art.10.  Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţul Mureş, Județului Mureș, precum şi Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară “Ecolect Mureş”, care va supune aprobării în Adunarea generală actul adițional 
aprobat la art.6 și răspunde de aducerea ei la îndeplinire și se publică pe pagina de internet a instituției 
www.primariasincai.ro.. 

 Contrasemnează 

 Președinte de ședință,        Secretar General al comunei delegat 

   NEGREA ALEXANDRU          ONAC DAN CRISTIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



admin
Typewritten Text
ANEXA nr. 2 la HCL nr.

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text
20/23.04.2024

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text



admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text
ANEXA nr. 3 la HCL

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text
nr. 20/23.04.2024

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text



admin
Typewritten Text
ANEXA nr. 4 la HCL nr. 

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text
20/23.04.2024

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text



admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text
ANEXA nr. 5 la HCL nr.

admin
Typewritten Text
20/23.04.2024

admin
Typewritten Text

admin
Typewritten Text



3 
 

 

                                                                                        ANEXA 6  la HCL Șincai nr. 20/23.04.2024 

 

Act adițional nr.___ la contractul nr. 3174/14.10.2022  de delegare a gestiunii activităţilor de colectare 
şi transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri, și operarea stației de transfer Râciu, 
componente ale serviciului de salubrizare al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management 

Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș) – zona 7 Râciu 

 

 

Părţile contractante 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT MUREȘ, cu sediul în Tîrgu Mureș strada Primăriei  nr. 2, 
județul Mureș, înregistrată Registrul asociaţiilor si fundaţiilor de pe lângă judecătoria Tîrgu Mureş cu numărul 
38/18.06.2008, cod unic de înregistrare  24219033, cont RO45 BTRL 0270 1205 G999 14XX deschis la  Banca 
Transilvania – Sucursala Tîrgu Mureş, reprezentat(ă) de  Tóth Andrea, director executiv, în numele şi pe seama 
unităţilor administrativ-teritoriale membre: Oraș Sărmașu, Comunele: Băla, Ceuașu de Câmpie, Crăiești, Grebenișu 
de Câmpie, Miheșu de Câmpie, Pogăceaua, Râciu, Sînpetru de Câmpie, Șăulia, Șincai, Valea Largă, Zau de Câmpie 
și Județul Mureș,aceste unităţi administrativ-teritoriale având împreună calitatea de delegatar), denumit/ă/e în cele 
ce urmează „Autoritate contractantă”, pe de o parte, 

și 

Societatea BISSDOG SRL cu sediul în sat Ceuașu de Câmpie nr. 6A, comuna Ceuașu de Câmpie județul 
Mureș, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă tribunalul Mureș cu numărul 
J26/418/2014, cod unic de înregistrare RO33080570, cont RO08BRDE270SV88176142700 deschis la 
BRD Tg. Mureș, reprezentată de Gödri János, având funcţia de Administrator, în calitate de delegat, 
denumită în cele ce urmează „Delegat”, pe de altă parte, 

Având în vedere solicitarea SC. BISSDOG SRL  nr. 598/21.03.2024 privind modificarea contractului nr. 
3174/14.10.2022, în temeiul prevederilor art. 34 din contract, părțile au convenit încheierea prezentului act 
adiţional conform termenilor și condiţiilor stipulate astfel: 

Art.I. Tariful  pentru de activitatea de colectare separată și transportul separat, al Deșeurilor Municipale, cu 
excepția deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale, prevăzut la art. 10 alin. (1) lit. a)  este 
de     492,62 lei/tonă, fără TVA. 
Art.II. Tariful pentru activitatea de colectare separată și transportul separat al Deșeurilor Municipale de hârtie, 
metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale prevăzut la art. 10 alin. (1) lit. b) este de     514,04 lei/tonă, fără 
TVA. 
 
Art.III. Tariful pentru activitatea de operare a stației de transfer, separat al Deșeurilor Municipale, cu excepția 
deșeurilor de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale prevăzut la art. 10 alin. (1) lit. c) este de      
148,49 lei/tonă. 
 

Art.IV. Tariful  pentru activitatea de operare a stației de transfer, pentru gestionarea deșeurilor  de hârtie, metal, 
plastic și deșeuri verzi și transport la facilități (de la stația de transfer Rîciu la SSCT Cristești)  al deșeurilor 
reciclabile de hârtie, metal, plastic și deșeuri verzi prevăzut la art. 10 alin. (1) lit. d) este de  166,86 lei/tonă, fără 



4 
 

TVA, 

Art.V. Clauzele cărora le sunt incidente modificările aprobate la art.I - art.IV se vor aplica în mod corespunzător, 
iar celelalte clauze contractuale rămân neschimbate. 

 
Încheiat azi, ............................ , în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare Parte, având aceeaşi forţă probantă. 

 

 

Pentru AUTORITATEA CONTRACTANTĂ     PRESTATOR 

 

 

 

 

 




